Hükümdarlar küçük yaşta satın aldıkları bu köleleri
askerî ve siyasî eğitimle yetiştiriyor, kendilerine
bağlı birer asker haline getiriyorlardı.2

2 Kāsim ‘Abduh Kāsim. ‘Aṣr Salāṭīn al-Mamālīk (al-Kāhirah:
Dār al-Şurūk, 1994), 7.
3 Kāsim, al-Mamalik, 7.

Memlûklerin nüfuzunun artmasında en
önemli rol, Sultan es-Sâlih Necmeddin Eyyûb
(637-647/1239-1249)’a aittir. O, çok sayıda
memlûk satın almıştı. Bu memlûkler; Türk, Moğol,
Sakaliba, İspanyol, Alman ve Çerkes unsurlardan
oluşuyordu. Bununla birlikte, Memlûk Devleti’nin
ilk döneminde çoğunluk Kıpçak ve Kafkasya
kökenliydi; ikinci dönemde ise büyük oranda
Çerkeslerdi.3

Nihayet, bugün Mısır’ın Şarkiyye vilayetinde
bulunan Salihiyye yakınlarında yapılan savaşta
Eyyûbîler yenilgiye uğratılmış ve bu sorun askerî
olarak çözülmüştür.5

Siyasal meşruiyet meselesi ise Sultan Zâhir

Baybars (ö. 1277) tarafından çözüme kavuş-
turulmuştur. O, 659/1261 yılında Kahire’de,
Abbâsî halifesi Nasır li-Dinillah’ın oğlu Ahmed’i
halife ilan ettirmiştir. Ardından halife, Sultan Zâhir
Baybars’a bir menşur (taklîd) vermiş ve böylece
Memlûk sultanlarının iktidarı dinî açıdan da
meşrulaştırılmıştır.6

Memlûk Toplumu

Memlûk döneminde Arapça ile Türkçe

tarihçileri tarafından, kaleme aldıkları kapsamlı
eser ve ansiklopediler aracılığıyla kaydedilmiştir.
Ancak bu kaynaklar Arapça yazıldığı için, Türkçe
kökenli kelimeler bu metinlerde ses, yazım ve
anlam bakımından çeşitli değişikliklere uğramıştır.

2. El-Fâhirî ve Tarihi

El-Fâhirî, Şirazî’nin ölümünden sonra

738/1337 yılında görevlendirilmiş olan Prens
Badrü’d-Dîn Bektâş el-Fâhirî’dir. Ardından el-
Ceyyüşü’l-Mansûre ve el-Memlûkîyye’l-Sultanîyye
birliklerinin reisliğini üstlenmiştir. Görünüşe göre
bu görevlerden önce, beş kişi ile Tablukhâne
emirliğini yürütmekteydi; ancak cüyüş nâibi olarak
atanmasıyla rütbesi yükselmiş ve on kişi emirliği
konumuna gelmiştir.14

15 al-Fāḥ irī, Tarihü’l-Fâhirî, 1/ 19.
16 Halîl b. Aybek es-Safedî, A‘yânü’l-‘asr ve a‘vânü’n-nasr, thk.
Ali Ebû Zeyd ve âhâr (Dımaşk: Dârü’l-Fikr, 1998), c.1, s.699.
17 Hanbelî fakihi İmam Takiyyüddîn İbrâhîm b. Alî b. Ahmed
b. Fadl el-Vâsıtî, yüksek isnad ve çok sayıdaki rivayetleriyle
temayüz etmiştir. 692/1293 yılında vefat etmiştir. Bkz: al-

Fāḥ irī, Târîhu’l-Fâhirî, 19.

almış ve hadis aktarmıştır”.18 Bu, onun hem
mütehaddis (hadis rivayetçisi) olduğunu hem
yazısının düzgün olduğunu hem de askerî mevkiini
göstermektedir. El-Fâhirî 745/1344 yılında vefat
etmiştir.19

2.1. Tarihü’l-Fâhirî

Tarihü’l-Fâhirî, bu çalışmanın temel

malzemesini oluşturan eserdir. Çalışmada
incelenen Türkçe kökenli kelimeler bu kitaptan
alınmıştır. Bu eserin seçilme sebepleri şunlardır:

 Eserin ilerleyen bölümlerinde Askelon ve
Trablus şehirleri incelenmiş, Mısır ve Şam’daki
Memlûk bölgelerinin iklimsel değişiklikleri ele

18 Ahmed b. Alî b. Muhammed b. Ahmed b. Hacer el-
‘Askalânî, ed-Dürerü’l-kâmine fî a‘yâni’l-mi’e es-sâmine
(Haydarâbâd: Dâiretü’l-Ma‘ârifi’l-‘Osmâniyye, 1349/1930), 1/
482.
19 al-Fāḥ irī, Tarihü’l-Fâhirî, 1/ 19.

alınmıştır. Ayrıca, Fars Moğolları devleti ile ilgili bir
bölüm de bulunmaktadır.20

3. Türkçeden Gelen Yabancı

Kelimelerde Anlam ve Şekil Bakımından
Meydana Gelen Değişiklikler

Araştırmanın temel malzemesini

zamân, thk. Vizâratü’t-Taḥ kīkāti’l-Ḥ ukmiyye ve’l-Umûri’s-

Sekāfiyye li’l-Ḥ ukûmeti’l-Hindiyye (Kahire: Dârü’l-Kitâbi’l-
İslâmî, 1992), 2/11; Muhammed Emîn b. Fazlullah b.
Muhibbiddîn b. Muhammed el-Muhibbî, Hulâsatü’l-eser fî

aʿyâni’l-karni’l-ḥâdî ʿaşer (Kahire: el-Matbaʿatü’l-Vehîbiyye,

1284/1867), 4/ 343; al-Fāḥ irī, Târîhu’l-Fâhirî, 1/194, 210, 247,
117; Ebû Bekr b. Abdullah b. Aybek ed-Devâdârî, Kenzü’d-

dürer ve câmiʿu’l-gurer, thk. Bernd Radtke ve diğerleri (Kahire:

Îsâ el-Halebî, 1982), 9/ 353; es-Safedî, Aʿyânü’l-ʿasr, 1/593;
Tağrîberdî, el-Menhelü’s-sâfî, 3/ 38; el-Makrîzî, es-Sülûk, 2/ 530;
3/ 26; el-Hasen es-Safedî, Nüzhetü’l-mâlik ve’l-memlûk fî

(Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-ʿİlmiyye, 2004), 33/187; Ahmed b.

Ali b. Abdülkadir el-Makrîzî, es-Sülûk li-maʿrifeti Dûli’l-Mülûk,

thk. Muhammed Abdülkadir ʿAttâ (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-

ʿİlmiyye, 1996), 3/ 104, 5/460; Şeyh Süleyman Efendi Buhârî,
Lugat-i Çağatay ve Türkî Osmanî (İstanbul: Mehran, 1298/1881),
"Cuban", 154; ez-Zehbî, Târîhu’l-İslâm ve Vefayâtü’l-Meshâhîr ve’l-

E‘lâm, thk. Beşar ʿAvvâd Maʿrûf (Beyrut: Dârü’l-Gharb el-

:den türemiştir’چ harfi, Farsça’daki "ج"

”جَنكيز“ ,(Çoban) ”جوبان“ ,(Bekçeri) ”بكجري“

(Çinkiz), “قجُقار” (Koçkar) vb.45

"ش" harfi de bazı kelimelerde چ’den